
1 
 

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, 

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ 

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ 

БІРЛЕСТІГІ 

 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ 

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

 

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

 

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.12.2023 г.         № 29, п. 4  

 

О работе Акмолинской областной организаций профсоюза по 

повышению эффективности работы профсоюзных организаций в части 

охраны труда  и техники безопасности 

 

 

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста отдела 

правовой работы и БиОТ аппарата Центрального комитета Профсоюза 

Жубатканова Е.Ж. «О работе Акмолинской областной организаций 

профсоюза по повышению эффективности работы профсоюзных 

организаций в части охраны труда  и техники безопасности» Исполком 

Профсоюза отмечает: 

По  состоянию на 01 ноября 2023 года в организациях образования 

Акмолинской области членами профсоюза являются 35462 работника. В 

соответствии со ст. 203 Трудового кодекса Республики Казахстан в 

организациях образования созданы и действуют 765 производственных 

советов по охране труда. Работу эффективно осуществляют 765 технических 

инспекторов по охране труда.  

В своей работе Совет областной профсоюзной организации уделяет 

большое внимание вопросам обеспечения здоровых и безопасных условий 

труда. Согласно положениям коллективных договоров работодателями 

ежегодно выделяются финансовые средства на улучшение охраны труда в 

организациях образования, выдачи работникам специальной одежды, 

специальной обуви и других средств индивидуальной защиты.  

В соответствии со ст. 155 Трудового кодекса Республики Казахстан 

проводились проверки организаций образования по выполнению 

работодателями обязательств по охране труда, предусмотренных 

коллективными договорами и отраслевым соглашением. 

При составлении ежегодного плана работы профсоюзного комитета 

предусматривались мероприятия по безопасности и охране труда. За 2021-

2023 годы прошли обучение 320 технических инспекторов по охране труда.  

Между тем, техническими инспекторами по охране труда избраны и 

утверждены заместители руководителей организаций образования по 



2 
 

административно-хозяйственной части, что  создает конфликт интересов и 

противоречит действующему законодательству о профессиональных союзах. 

Исполком Казахстанского отраслевого профсоюза работников 

просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию «О работе Акмолинской областной организаций 

профсоюза по повышению эффективности работы профсоюзных 

организаций в части охраны труда  и техники безопасности» принять к 

сведению (прилагается). 

2. Руководящим органам Акмолинской областной организации 

профсоюза принять дополнительные меры по повышению эффективности 

работы профсоюзных организаций в части  охраны труда и техники 

безопасности. 

3. Отделу правовой работы и БиОТ аппарата Центрального комитета 

Профсоюза обеспечить областную организацию необходимой методической 

и консультативной помощью по вопросам охраны труда и техники 

безопасности. 

 

 

Председатель       А. Мукашева 

 

 

 

 

 

 


